CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº. 01/2014
DATA: 17/03/2014

SÚMULA :  Concede recomposição inflacionária e
correspondente atualização aos subsídios dos
Vereadores.

    A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ , no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 33, inciso II do Regimento Interno, faz saber que o
Plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Resolução:

                                               Art.  1°. Concede recomposição inflacionária aos subsídios
dos Vereadores, vinculada ao aumento geral dos servidores púbicos, na ordem de 6,7%
(seis vírgula sete por cento), nos moldes permissivos da Instrução Normativa 72/2012 do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, em atenção aos  artigos 29, inciso V,  29-A, 37,
inciso X e 39, parágrafo 4º,  todos da Constituição Federal, bem como ao artigo 36,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município.
                                              Parágrafo único  – Considera-se para efeito de
recomposição dos valores pagos como subsídios aos Senhores Vereadores, o Índice
Nacional de Preços ao Consumidor, INPC Oficial, estabelecido pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística – IBGE, correspondente a 5,43% referente ao exercício de 2013 e
1,27% referente ao exercício de 2014, até o mês de fevereiro, conforme discriminado no
Anexo I, parte integrante desta.
                                               Art.  2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições anteriores.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2014.

EDIMAR GOMES FILHO                         RODRIGO MARCONCIN
                     Presidente                                               Vice Presidente

 LUIS CARLOS AMANCIO                        VANILDO  FELIPE SOTERO
                   1º Secretário                                               2º Secretário

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

RESOLUÇÃO Nº. 01/2014
DATA: 17/03/2014

ANEXO I

Ano  Índice do
mês.

Jan/13 0,64
Fev/13 0,31
Mar/13 0,20
Abr/13 0,55
Mai/09 0,60
Jun/13 0,42
Jul/13 0,23
Ago/13 0,08
Set/13 0,16
Out/13 0,24
Nov/13 0,37
Dez/13 0,24
            5,43%

Jan/14 0,88
Fev/14 0,70
    1,27%

Total     6,7%

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE MARÇO DE 2014.

EDIMAR GOMES FILHO                         RODRIGO MARCONCIN
                     Presidente                                               Vice Presidente

 LUIS CARLOS AMANCIO                        VANILDO  FELIPE SOTERO
                   1º Secretário                                               2º Secretário